
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   61 del 12/02/2024

Oggetto: Rifacimento del Ponte sul Rio Bronzuoli, dissestato da fenomeni idrogeologici, per 
ripristinare  la  viabilità  lungo via  Bracona,  in  loc.  Bizzarrino  –  Aggiudicazione  in  favore 
dell’operatore economico Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl di Pieve a Nievole (PT).-

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, 

Aziende e Territorio

PREMESSO:
- CHE con Delibera  G.C. n.  147 del  28 settembre 2023 è stato approvato l’aggiornamento del 
progetto definitivo – esecutivo relativo al “Rifacimento del ponte sul Rio Bronzuoli, dissestato da 
fenomeni  idrogeologici,  per  ripristinare  la  viabilità  lungo  via  Bracona,  in  loc.  Bizzarrino”, 
dell’importo complessivo di € 268.000,00, di cui € 184.528,00 per lavori e costi per la sicurezza (€ 
8.030,64) ed € 83.472,00 per somme a disposizione;
- CHE con Determinazione n. 769 del 5 dicembre 2023 è stato stabilito di individuare il contraente 
per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  ricorrendo alla  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, così come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  utilizzando  il  portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione 
(acquistinretepa.it) e lo strumento del Mercato Elettronico (MEPA);

VISTA la Relazione del RUP, allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO:
- CHE sulla piattaforma MEPA è stata generata la R.d.O. n. 3896511 e in data 11 dicembre 2023 
sono stati invitati i seguenti operatori economici:
1- Endiasfalti SpA di Agliana (PT), P. Iva 00902140474, Cod. Fisc. 00144840477
2- Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl di Pieve a Nievole (PT), P. Iva e Cod. Fisc. 01847760475
3- ML Masi Srl di Lamporecchio (PT), P. Iva e Cod. Fisc. 00999410475
4- Impresa Edile Stradale Panza Srl di Capannori (LU), P. Iva e Cod. Fisc. 01777310465
5- Vescovi Renzo SpA di Lamporecchio (PT), P. Iva e Cod. Fisc. 00408860476



stabilendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 10 gennaio 
2024;
- CHE l’importo dell’appalto è stabilito in € 176.497,36 per lavori, oltre € 8.030,64 per costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che entro il termine prescritto hanno presentato la propria offerta n. 3 operatori 
economici, tutti ammessi alla fase di apertura dell’offerta economica, così riepilogata:
-  Fratelli  Spitaletto  Costruzioni  Srl  di  Pieve a Nievole (PT),  P. Iva e Cod. Fisc.  01847760475: 
ribasso del 5,00%;
- Impresa Edile Stradale Panza Srl di Capannori (LU), P. Iva e Cod. Fisc. 01777310465: ribasso 
dell’1,88%;
- Vescovi Renzo SpA di Lamporecchio (PT), P. Iva e Cod. Fisc. 00408860476: ribasso del 2,00%;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  “l’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione dopo aver esaminato la proposta e dopo aver verificato il  
possesso dei  requisiti  in  capo all’offerente  primo in classifica,  dispone l’aggiudicazione  che è  
immediatamente efficace”; 

DATO ATTO pertanto che ai sensi della vigente normativa, sono state avviate le verifiche in 
ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  dalla  lettera  di  invito  e 
dichiarati dall’operatore economico;

ATTESO che l’attività istruttoria relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara da 
parte  di  Fratelli  Spitaletto  Costruzioni  Srl  con sede in  Pieve a  Nievole (PT) si  è  conclusa con 
l’acquisizione  della  seguente  documentazione,  in  parte  dal  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore 
Economico (FVOE) ed in parte facendo diretta richiesta agli Enti:
- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario degli Operatori Economici (dal FVOE);
- Certificato di regolarità fiscale (dal FVOE);
- Certificazione assenza procedure concorsuali in corso o pregresse (dal FVOE);
- Certificato delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (dal FVOE); 
- Certificato del Casellario Giudiziale (dal FVOE);
- Certificazione alle norme di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999 (Prot. n. 1253/2024);
- Durc on line,  Prot.  Inail  n.  41421348 del  giorno 22/11/2023 con scadenza  validità  al  giorno 
21/03/2024;
- Visura camerale (Prot. 2502/2024);
- Informazione liberatoria provvisoria Antimafia PR_PTUTG_0002004_20240115;

RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi  dalle verifiche di cui ai documenti sopra 
elencati, che le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate;

RITENUTO  pertanto,  secondo  gli  esiti  di  cui  sopra,  aggiudicare  i  lavori  relativi  alla 
“Rifacimento  del  ponte  sul  Rio  Bronzuoli,  dissestato  da  fenomeni  idrogeologici,  per 
ripristinare la viabilità lungo via Bracona, in loc. Bizzarrino”, all’operatore economico Fratelli 
Spitaletto Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole (PT), P. Iva e Cod. Fisc. 01847760475, per  
l’importo di € 175.703,13 oltre Iva, di cui € 167.672,49 per lavori ed € 8.030,64 per costi della 
sicurezza; 

DATO ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è A036384655, mentre il Codice 
Unico  di  Progetto  (CUP),  ai  sensi  della  Legge n.  3  del  16 gennaio  2003 “Disposizioni  ordina 
mentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è E97H22002260001; 



PRESO ATTO:
- CHE ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato in forma scritta, 
in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice  dell’amministrazione 
digitale di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 
- CHE ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023 la stipula del contratto avverrà entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione poiché per gli affidamenti al di sotto delle soglie di rilevanza europea non si 
applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 3 e dell’allegato I.3 
del D.Lgs. n. 36/2023, è stato rispettato il termine per la conclusione del presente procedimento, 
stabilito  in  mesi  3  (tre)  decorrenti  dall’invio  degli  inviti  ad offrire  e  che  si  concludono  con il 
provvedimento di aggiudicazione;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

DATO ATTO:
- CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
- CHE il programma dei pagamenti conseguenti  al presente provvedimento è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  71  del  21 dicembre  2023:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2024/2025/2026. Aggiornamento”; 
- la Deliberazione C.C. n. 72 del 21 dicembre 2023: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024/2025/2026”; 
-  la  Deliberazione  G.C.  n.  2  del  4  gennaio  2024:  “Approvazione  P.E.G.  per  il  triennio 
2024/2025/2026”;



DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  3  ottobre  2022,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio a decorrere 
dal 1 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A

1- DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2- DI AGGIUDICARE l’appalto relativo ai lavori di “Rifacimento del Ponte sul Rio Bronzuoli, 
dissestato da fenomeni idrogeologici,  per ripristinare la viabilità lungo via Bracona, in loc. 
Bizzarrino”, all’operatore economico Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole 
(PT), P. Iva e Cod. Fisc. 01847760475, per l’importo di € 175.703,13 oltre Iva, di cui € 167.672,49 
per lavori ed € 8.030,64 per costi della sicurezza, a seguito del ribasso offerto del 5,00%;

3- DI PRECISARE CHE:
- essendo stata condotta con esito positivo la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale, il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace;
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto;

4- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023 la stipula del contratto avverrà 
entro 30 giorni dall’aggiudicazione poiché per gli affidamenti al di sotto delle soglie di rilevanza 
europea non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5-  DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione 
Amministrazione Trasparente;

6- DI FRONTEGGIARE l’onere complessivo di € 214.357,82 mediante imputazione alla Missione 
10052.02.2110 “Rifacimento Ponte carrabile via Bracona fin. Avanzo di amministrazione libero” 
del Bilancio di Previsione 2024, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità già impegnata con 
Determinazione n. 769/2023 (cod. imp. 49846);

7- DI PRECISARE che l’operatore economico Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl ha dichiarato che 
intende subappaltare parte del contratto a terzi, individuando le seguenti lavorazioni: “lavorazioni  
riguardanti la categoria OG 3, nei limiti di legge con esclusione delle attività previste dall’art. 1  
comma 53 della legge 190/2012”; 

8- DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è A036384655, mentre il Codice Unico 
di Progetto (CUP), ai sensi della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 “Disposizioni ordina mentali in 
materia di Pubbliche Amministrazioni” è E97H22002260001; 

9-  DI  DARE  ATTO  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  90  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  entro  5  giorni 
dall’aggiudicazione la Stazione Appaltante comunica l’aggiudicazione all’aggiudicatario e a tutti i 
candidati e concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara;

10- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



11- DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

12- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e pertanto sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio on line;

13- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

14- DI DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art.li 36 del D.Lgs. n. 36/2023 e  
dell’art. 120 dell’allegato I del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

15- DI PRECISARE che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

16-  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

17- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Giacomo Biliotti;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Geom. Giacomo Biliotti;

18- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore Affari Generali e Servizi di Governo, U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici, 
URP, all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito 
Internet del Comune. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 RIFACIMENTO PONTE CARRABILE 
VIA BRACONA FINANZIATO 

AVANZO AMMINISTRAZIONE 
LIBERO

10052.02.2110 154 214.357,82

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO



Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è geom. Giacomo Biliotti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 12/02/2024 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

